N.º 21 — 20-5-2013	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 363

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Ordem Executiva n.º 22/2013

Usando da faculdade conferida pela alínea 4) do artigo 50.º

da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e

nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 3/90/M, de 14 de Maio (Bases

do Regime das Concessões de Obras Públicas e Serviços Públi-

cos) e do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 85/84/M, de 11 de Agosto

(Bases Gerais da Estrutura Orgânica da Administração Pública

de Macau), o Chefe do Executivo manda publicar a presente

ordem executiva:

São delegados no Secretário para os Transportes e Obras

Públicas, Lau Si Io, os poderes necessários para representar a

Região Administrativa Especial de Macau, na qualidade de ou-

torgante, na escritura pública relativa ao adicional ao Contrato

de Prorrogação da Concessão do Serviço Público de Abasteci-

mento de Água na Região Administrativa Especial de Macau, a

celebrar entre a Região Administrativa Especial de Macau e a

Sociedade de Abastecimento de Águas de Macau, S.A.

10 de Maio de 2013.

  Publique-se.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 142/2013

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica

da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos dos

artigos 42.º e 43.º do Regulamento Administrativo n.º 6/2006

(Regime de administração financeira pública), na redacção que

lhe foi conferida pelo Regulamento Administrativo n.º 28/2009,

o Chefe do Executivo manda:

É aprovado o 1.º orçamento suplementar do Gabinete do

Presidente do Tribunal de Última Instância, relativo ao ano

económico de 2013, no montante de $7,370,582.23 (sete mi-

lhões, trezentas e setenta mil, quinhentas e oitenta e duas pata-

cas e vinte e três avos), o qual faz parte integrante do presente

despacho.

10 de Maio de 2013.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

澳門特別行政區

第 22/2013號行政命令

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條（四）

項規定的職權，並根據五月十四日第3/90/M號法律《公共工

程及公共服務批給制度的基礎》第二十三條及八月十一日第

85/84/M號法令《澳門公共行政組織結構大綱》第三條的規

定，發佈本行政命令。

授予運輸工務司司長劉仕堯一切所需權力，以便以立約人

身份，代表澳門特別行政區與澳門自來水股份有限公司簽署以

公證書形式訂立的「延長澳門特別行政區供水公共服務批給公

證合同」的附加合同。

二零一三年五月十日。

命令公佈。

行政長官 崔世安

第 142/2013號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職

權，並根據經第28/2009號行政法規修改的第6/2006號行政法規

《公共財政管理制度》第四十二條及第四十三條的規定，作出本

批示。

核准終審法院院長辦公室二零一三財政年度第一補充預算，

金額為$7,370,582.23（澳門幣柒佰叁拾柒萬零伍佰捌拾貳元貳

角叁分），該預算為本批示的組成部份。

二零一三年五月十日

行政長官 崔世安

364 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 21 期 —— 2013 年 5 月 20 日

終審法院院長辦公室二零一三財政年度第一補充預算

1.º orçamento suplementar do Gabinete do Presidente do Tribunal de Última Instância, para o ano económico de 2013

單位Unidade: 澳門幣MOP

職能分類

Classificação

funcional

經濟分類

Classificação

económica

名稱

Designação

金額
Montante

收入

Receitas

資本收入

Receitas de capital

13-00-00-00 其他資本收入

Outras receitas de capital

13-01-00-00 歷年財政年度結餘

Saldos de anos económicos anteriores

13-01-00-02 自治機構

Organismos autónomos

 7,370,582.23

總收入

Total das receitas

 7,370,582.23

開支

Despesas

經常開支

Despesas correntes

05-00-00-00-00 其他經常開支

Outras despesas correntes

05-04-00-00-00 雜項

Diversas

1-02-1 05-04-00-00-90 備用撥款

Dotação provisional

 7,370,582.23

總開支

Total das despesas

 7,370,582.23

Gabinete do Presidente do Tribunal de Última Instância,
aos 22 de Março de 2013. — O Conselho Administrativo. — O
Presidente, Sam Hou Fai. — Os Vogais, Lai Kin Hong — Tong
Hio Fong.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 143/2013

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e ao abrigo do
disposto no n.º 4 do artigo 12.º da Lei n.º 14/2012 (Contas in-
dividuais de previdência) e ouvida a Direcção dos Serviços de
Finanças, o Chefe do Executivo manda:

É atribuída no ano de 2013 uma verba de 6 000 patacas, a
título de repartição extraordinária de saldos orçamentais, ao
titular da conta individual de previdência que preencha os re-
quisitos legais.

10 de Maio de 2013.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

二零一三年三月二十二日於終審法院院長辦公室——管理委

員會 ——主席：岑浩輝——委員：賴健雄、唐曉峰

第 143/2013號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職

權，並根據第14/2012號法律《公積金個人帳戶》第十二條第四款

的規定及經聽取財政局意見後，作出本批示。

符合法定要件的公積金個人帳戶擁有人於二零一三年度獲

發放預算盈餘特別分配款項，金額為澳門幣六千元。

二零一三年五月十日

行政長官 崔世安